
35 市町村名 久山町

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 1,487,483 35.9 1,540,514 38.5 3.6 1,616,375 41.6 4.9 1,616,436 44.2 0.0 1,750,158 42.9 8.3

 地 方 譲 与 税 63,837 1.5 80,600 2.0 26.3 93,335 2.4 15.8 116,870 3.2 25.2 65,441 1.6 △ 44.0

 地方消費税交付金 96,227 2.3 105,989 2.6 10.1 99,150 2.5 △ 6.5 107,014 2.9 7.9 107,015 2.6 0.0

歳  地 方 交 付 税 870,761 21.0 748,195 18.7 △ 14.1 650,793 16.7 △ 13.0 599,468 16.4 △ 7.9 553,218 13.6 △ 7.7

 分担金・負担金 98,389 2.4 20,647 0.5 △ 79.0 12,121 0.3 △ 41.3 22,283 0.6 83.8 26,687 0.7 19.8

 使用料・手数料 121,951 2.9 117,244 2.9 △ 3.9 112,321 2.9 △ 4.2 133,842 3.7 19.2 138,201 3.4 3.3

 国 庫 支 出 金 115,524 2.8 177,562 4.4 53.7 160,072 4.1 △ 9.9 145,960 4.0 △ 8.8 147,223 3.6 0.9

 県  支  出  金 150,069 3.6 178,031 4.4 18.6 110,216 2.8 △ 38.1 101,907 2.8 △ 7.5 123,707 3.0 21.4

 財  産  収  入 46,777 1.1 74,153 1.9 58.5 204,794 5.3 176.2 144,642 4.0 △ 29.4 124,156 3.0 △ 14.2

 繰    入    金 0 0.0 103,000 2.6    皆増 0 0.0    皆減 0 0.0 20,000 0.5    皆増

 繰    越    金 202,902 4.9 270,339 6.8 33.2 198,396 5.1 △ 26.6 134,308 3.7 △ 32.3 293,892 7.2 118.8

 諸    収    入 319,916 7.7 206,060 5.1 △ 35.6 255,279 6.6 23.9 197,584 5.4 △ 22.6 358,364 8.8 81.4

入  地    方    債 462,500 11.2 272,000 6.8 △ 41.2 228,400 5.9 △ 16.0 237,800 6.5 4.1 289,500 7.1 21.7

 そ    の    他 110,873 2.7 107,176 2.7 △ 3.3 147,987 3.8 38.1 100,286 2.7 △ 32.2 79,946 2.0 △ 20.3

 歳  入  合  計 4,147,209 100.0 4,001,510 100.0 △ 3.5 3,889,239 100.0 △ 2.8 3,658,400 100.0 △ 5.9 4,077,508 100.0 11.5

      うち一般財源等 3,485,743 84.1 3,410,968 85.2 △ 2.1 3,308,523 85.1 △ 3.0 3,167,192 86.6 △ 4.3 3,352,733 82.2 5.9

    　うち経常一財等 2,408,697 58.1 2,370,331 59.2 △ 1.6 2,385,404 61.3 0.6 2,366,474 64.7 △ 0.8 2,386,594 58.5 0.9

    人    件    費 695,406 17.9 676,293 17.8 △ 2.7 684,202 18.2 1.2 688,505 20.5 0.6 704,803 18.0 2.4

    扶    助    費 111,510 2.9 142,314 3.7 27.6 144,891 3.9 1.8 158,967 4.7 9.7 182,191 4.7 14.6

    公    債    費 588,890 15.2 559,636 14.7 △ 5.0 497,868 13.3 △ 11.0 400,650 11.9 △ 19.5 419,284 10.7 4.7

歳  義務的経費計 1,395,806 36.0 1,378,243 36.2 △ 1.3 1,326,961 35.3 △ 3.7 1,248,122 37.1 △ 5.9 1,306,278 33.4 4.7

    普通建設事業費 842,789 21.7 910,865 24.0 8.1 960,299 25.6 5.4 608,265 18.1 △ 36.7 960,395 24.5 57.9

    　うち単独事業費 793,961 20.5 784,495 20.6 △ 1.2 843,486 22.5 7.5 543,468 16.2 △ 35.6 929,494 23.7 71.0

    災害復旧事業費 3,213 0.1 2,499 0.1 △ 22.2 12,778 0.3 411.3 0 0.0    皆減 5,429 0.1    皆増

    失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 846,002 21.8 913,364 24.0 8.0 973,077 25.9 6.5 608,265 18.1 △ 37.5 965,824 24.7 58.8

 物    件    費 722,063 18.6 725,598 19.1 0.5 706,829 18.8 △ 2.6 743,973 22.1 5.3 802,073 20.5 7.8

 維 持 補 修 費 50,231 1.3 55,864 1.5 11.2 36,596 1.0 △ 34.5 61,328 1.8 67.6 88,392 2.3 44.1

 補  助  費  等 275,488 7.1 263,247 6.9 △ 4.4 287,689 7.7 9.3 293,194 8.7 1.9 280,073 7.2 △ 4.5

    　うち一組負担金 116,657 3.0 120,127 3.2 3.0 136,703 3.6 13.8 131,707 3.9 △ 3.7 135,701 3.5 3.0

出  繰    出    金 373,425 9.6 384,498 10.1 3.0 395,801 10.5 2.9 359,292 10.7 △ 9.2 434,343 11.1 20.9

 積    立    金 213,855 5.5 81,300 2.1 △ 62.0 982 0.0 △ 98.8 19,720 0.6 1908.1 3,199 0.1 △ 83.8

 投資･出資･貸付金 0 0.0 1,000 0.0    皆増 26,996 0.7 2599.6 30,614 0.9 13.4 33,780 0.9 10.3

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 3,876,870 100.0 3,803,114 100.0 △ 1.9 3,754,931 100.0 △ 1.3 3,364,508 100.0 △ 10.4 3,913,962 100.0 16.3

 形  式  収  支 270,339 198,396 134,308 293,892 163,546

 実  質  収  支 247,339 197,679 134,308 293,821 163,546

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値
増　減

ポイント 増減率 数値
増　減

ポイント 増減率 数値
増　減

ポイント 増減率 数値
増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 2,306,530 △ 2.6 2,308,662 0.1 2,317,548 0.4 2,511,659 8.4

 財 政 力 指 数 0.67 0.06 0.72 0.05 0.75 0.03 0.78 0.03

 実質赤字比率 -

 連結実質赤字比率 -

 実質公債費比率 13.5 13.8 0.3 16.4 2.6

 将来負担比率 211.7

 経 常 収 支 比 率 89.4 3.8 89.0 △ 0.4 89.1 0.1 93.8 4.7

 積立基金現在高 1,277,742 △ 1.7 1,278,724 0.1 1,298,444 1.5 1,281,643 △ 1.3

    財政調整基金 807,729 △ 3.5 808,453 0.1 828,016 2.4 830,453 0.3

    減債基金 213,673 0.1 213,859 0.1 213,936 0.0 214,418 0.2

    その他特定目的基金 256,340 2.8 256,412 0.0 256,492 0.0 236,772 △ 7.7

 地方債現在高 3,399,011 △ 5.5 3,205,446 △ 5.7 3,111,415 △ 2.9 3,046,079 △ 2.1

 税徴収率(合計) 98.0 △ 0.6 99.2 1.2 98.3 △ 0.9 98.2 △ 0.1

 税徴収率(市町村民税) 98.6 △ 0.2 99.3 0.7 99.0 △ 0.3 98.4 △ 0.6

 税徴収率(固定資産税) 97.7 △ 0.7 99.2 1.5 98.1 △ 1.1 98.3 0.2

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　平成１９年度以降、標準財政規模は臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。

  区　　　　分
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市町村財政状況の推移(平成１５年度～平成１９年度)その１
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区　　分
平 成 １６ 年 度 平 成 １９ 年 度平 成 １８ 年 度

          (単位:千円、％)
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建制番号 市町村名

35 久山町

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９   区　　　　分 Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９

 地    方    税 1,487 1,541 1,616 1,616 1,750  人    件    費 695 676 684 689 705

 地 方 交 付 税 871 748 651 599 553  扶    助    費 112 142 145 159 182

 国 庫 支 出 金 116 178 160 146 147  公    債    費 589 560 498 401 419

 県  支  出  金 150 178 110 102 124  普通建設事業費 843 911 960 608 960

 繰    入    金 0 103 0 0 20  失業対策事業費 0 0 0 0 0

 諸    収    入 320 206 255 198 358  物    件    費 722 726 707 744 802

 地    方    債 463 272 228 238 290  補  助  費  等 275 263 288 293 280

 そ    の    他 740 776 869 759 836  そ    の    他 641 525 473 471 566

 歳  入  合  計 4,147 4,002 3,889 3,658 4,078  歳  出  合  計 3,877 3,803 3,755 3,365 3,914

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９

 経常収支比率 85.6 89.4 89.0 89.1 93.8

 実質公債費比率 13.5 13.8 16.4

 将来負担比率 211.7

 積立基金現在高 1,299 1,278 1,279 1,298 1,282

 地方債現在高 3,598 3,399 3,205 3,111 3,046

市町村財政状況の推移(平成１５年度～平成１９年度)その２

歳入

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

4,500

Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９ 年度

百万円

 そ    の    他

 地    方    債

 諸    収    入

 繰    入    金

 県  支  出  金

 国 庫 支 出 金

 地 方 交 付 税

 地    方    税

歳出

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

4,500

Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９
年度

百万円

 そ    の    他

 補  助  費  等

 物    件    費

 失業対策事業費

 普通建設事業費

 公    債    費

 扶    助    費

 人    件    費

 経常収支比率

85.6

89.4 89.0 89.1

93.8

65.0

70.0

75.0

80.0

85.0

90.0

95.0

100.0

105.0

110.0

115.0

120.0

Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９

年度

％
　実質公債費比率・将来負担比率

-2.0

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

10.0

12.0

14.0

16.0

18.0

20.0

22.0

24.0

Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９ 年度

％

0.0

30.0

60.0

90.0

120.0

150.0

180.0

210.0

240.0

270.0

300.0

％  実質公債費比率

 将来負担比率

※左軸は「実質公債費比率」、右軸は「将来負担比率」を表す。
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